Onorum autem quaedam sunt bona animae. ut uirtutes & boni mores: quaedam uero sunt bona corporis. ut pulchritudo: mansuetudo: & agilitas & caetera talia. Quaedam autem dicuntur exteriora bona. quae quantum ad praesens spectant in triplici genere habent esse. nam honorabilitas generis. pluralitas amicorum: multitudo di-

uitiarum. inter bona exteriore computantur. ut patet p phum. i. retho. Cum ergo reges & principes uolunt alicui per coniugium copulari. attendere debent ut persona illa qua sibi in coniugem optat sit omnibus his bonis ornata. Non tamen aequi principaliter intendere debent ad tria praedicta bona. Sed ad nobilitatem generis: & ad multitudinem amicorum inter exteriora bona debent intendere quasi primo & per se. Sed pluralitas diuitiarum est intendenda quasi ex consequenti. Decet enim eos talem uxorem acceptare: quae sit nobilis genere: & per quam acquirant multos amicos nobiles & potentes. sed quae per uxorem illam acquiratur diuitiarum copia: intendendum est quasi ex consequenti. Magis autem attendendum est in coniuge: ut in prosequendo patebit: honorabilitas generis: & pluralitas amicorum: quae multitudo diuitiarum. Omnia tamen haec tria aliquo modo sunt attendenda. Ordinatur. n. coniugium ut patet ex dictis: ad debitam societatem ad pacificum esse: & ad sufficientiam uitae. Prout ergo coniugium ordinatur ad debitam societatem apud reges & principes in suis coniugibus quaerenda est nobilitas generis. Sed prout ordinatur ad esse pacificum: quaerenda est multitudo amicorum. Prout uero ordinatur ad sufficientiam uitae: quaerenda est pluralitas diuitiarum. Probatur. n. supra coniugium esse secundum naturam: eo quod homo naturaliter est animal sociale. Prima autem naturalis societas ut patet per phum. i. poli. est maris & foeminae: uiri & uxoris. Hoc autem non esset nisi coniugium ordinaretur in quadam societate debitam & naturalem. Cum ergo debite & congrue nobilis nobili societate reges & principes quos constat esse nobiles genere: prout coniugium ordinatur in societate digna & congruam debent sibi uxores quaerere quae sint ex nobili genere. ¶ Secundo propter esse pacificum quaerenda est amicorum multitudo. Nam pax inter homines se habet quasi sanitas respectu humorum. Si cut. n. uidemus in uno & eodem corpore quod propter inaequalitatem humorum confurgit infirmitas & pugna. Sic & inter homines propter iniurias & inaequalitates: quas inter se exercent commouentur dissensiones & bella. quaerunt sicut ad esse sanum requiritur quod quis habeat naturam fortem ut possit nocua expellere. Sic ad esse pacificum requiritur abundantia civilis potentiae: & pluralitas amicorum. Nam secundum phum in retho. Homines libenter iniustificant cum potentibus. Qui ergo caret civili potentia & non est munitus amicis de leui iniuria: patitur. & non sine uiuere in esse pacifico. Coniugium igitur prout ordinatur ad esse pacificum quaerenda est ex eo amicorum pluralitas. Hoc autem ut patet ex habitis tanto magis egent reges & principes: quanto eorum status: quia altior magis indiget sustentamentis & pluribus potest committi infortunis. Patet ergo quomodo in coniuge regum & nobilium quaerenda est nobilitas generis. & quomodo ex tali coniugio quaerenda est pluralitas amicorum. ¶ Restat ostendere quomodo ex eo quaerenda debeat diuitiarum multitudo

quod quaerunt. n. ex coniuge dotes & diuitiae ad supportandum onera matrimonii siue coniugii. & propter sufficientiam uitae. Verum quia reges & principes semper intendunt diuitiis & possessionibus abundare. quod deseruiunt ad sufficientiam uitae. Decet eos in suis coniugibus principaliter quaerere: quod sint nobiles genere: & quod per eas abundant in civili potentia & quod acquirant multitudinem amicorum: quod ex tali coniugio acquirant multitudinem numeris. ¶ Viso quo reges & principes in suis coniugibus debent quaerere exteriora bona. de leui patet quod les coniuges singuli ciues accipere debeant. Nam si reges & principes decet accipere nobiles coniuges: ut inter eos sit pax & digna societas. In omni coniugio nimia imparitas uidetur esse uitanda. Nam impitas in excessu: siue secundum nobilitatem siue secundum aetatem: ut plurimum est causa litigii: uel est causa ut sibi coniuges fidem non seruent ut si nobilis nubat ignobili: non erit inter eos digna societas: Sed unus alteri ultra quam leges coniugii requirant dominari conabit. sic etiam si nimis senes iuuenulae nubant. quia iuuenes societate senum non gaudent. tanta imparitas aetatis erit quod uelut incitamentum: ut sibi coniuges fidem non seruent. Quarenda sunt ergo in coniuge tria praedicta bona exteriora. uidelicet honorabilitas generis: multitudo amicorum. & pluralitas diuitiarum. Sed hoc secundum modum & proportionalitatem nubentis. ita quod inter coniuges aliqua proportio reseruetur tam animae quam corporis.

¶ Quod decet omnes ciues & maxime reges & principes quaerere in suis coniugibus: non solum quod sint ornatae exterioribus bonis: sed etiam in interioribus. Cap. xiii.

¶ Stendebatur supra quale debet esse coniugium: quia est quid naturale: & est quid indiuisibile: & est unius ad unum. ¶ Ostendimus autem inter quas personas debet esse coniugium: quia inter nimia propinquitate coniunctos. ¶ Uterius autem declaramus: qualia bona exteriora sunt quaerenda in coniuge. Reliquum est ut dicamus quomodo coniuges ipsorum uirorum bonis tam corporis quam animae debet esse ornatae. ¶ Sciendum igitur quod phum. i. retho. enumerando bona foeminarum ait. quod bona corporis foeminae sunt pulchritudo & magnitudo. Bona uero animae. temperantia: & amor operositatis siue seruitutis. Quatum ergo ad bona corporis quaerenda est in uxore pulchritudo & magnitudo. Sed quatum ad bona animae maxime uidetur esse quaerendum in foemina quod sit temperata: & quod non amet esse ociosa sed diligat facere opera non seruilia. Quae autem sunt opera non seruilia quae quaerenda sunt in coniugibus multa in prosequendo patebit.

¶ Quod autem haec bona corporis magnitudo uidelicet & pulchritudo quaerenda sint in uxore: sic potest ostendi. Nam licet coniugum ut in praecedenti capitulo dicebat: ordinatur ad societatem debitam: & ad esse pacificum: & ad sufficientiam uitae. Ordinatur et nihilominus ad debitam pro-

lis productionem: & ad fornicationem uitādā. ymo principalius uidetur ordinari coniugium ad hæc duo bona quam ad tria prædicta. Nam bonum fidei: ut q̄ coniuges sibi fidem seruent: q̄ seruando fornicationem: uitant & bonum pro-
lis magis directe pertinere uidetur ad coniugi-
um: q̄ ea quæ in præcedenti capitulo diximus. Omnia ergo illa quæ uidentur facere ad forni-
cationē uitandam: ad fidem coniugum conser-
uandam: & ad prolem debite producendam: in
coninge quæri debent. Videmus aut̄ q̄ magni-
tudo corporis facit ad bonū prolis. Nam filii in
quantitate corporis ut plurimum matrizant. q̄a
totam corpulentiam substantiam quodāmodo
hñt a matre. Sicut ergo in aliis aīalibus ut pluri-
mū ex magno genere magna procedūt. sic & in
hoībus: si parentes magni existant filii ut pluri-
mum magni nascūtur. Decet oēs ciues propter
bonum prolis ut filii polleāt magnitudine cor-
porali: quærere ī suis uxoribus magnitudinem
corporis. Tanto tñ magis hoc decet reges & p̄ci-
pes: quāto ipsi circa proprios filios eo q̄ ex eis
dependeat bonum cōe & salus regni. plus solici-
tari debēt: q̄ alii. ¶ Secundo inter bona corpo-
ris quæranda est in uxore formositas & pulchri-
tudo. nam & hoc facit ad bonum prolis. Nam si-
cut ut plurimum ex magnis nascuntur magni.
Sic & ex pulchris nascūt. pulchri. quare si decet
oēs ciues & maxime reges & p̄cipes sollicitari:
ut polleant filii pulchris & magnis. Decet eos
in suis uxoribus quærere magnitudinem & pul-
chritudinem corporalem. Videtur etiam pulchri-
tudo coniugis nō solum facere ad bonitatem pro-
lis. Sed etiam ad fornicationem uitādā: ad quā
uitādā est ipsum cōiugium ordinatum. ¶ Vi-
so quō quātum ad bona corporis quæranda sit
in coniuge magnitudo & pulchritudo. Restat
uidere quō quātum ad bona aīæ quæranda sūt
in ea temperantia & amor oppositis. Illud enī
bonum maxime uidetur esse quærando in scē-
mina ad cuius oppositum maxime incitatur. Di-
cebatur autem supra q̄ agere secūdum rationē
& inseq̄ passionēs modo opposito se hñt. ita q̄
quanto magis insequitur passionēs minus agit
secundum rationem: & econuerso. Illi ergo in
quibus minus uiget ratio secūdum q̄ hmōi sūt.
magis inclinantur: ut sint passionum īsecutores
pueri & mulieres quātum est de se: magis uidē-
tur esse insecutores passionum quā uiri: quia uir
est præstantior ratione sed cum temperantia ut
primo libro diffusius diximus. ipsas passionēs
moderet. ad quas mulieres maxime incitantur.
licet singulis uirtutibus secūdum modum eis cō-
gruum scēminas pollere deceat. tñ cum traden-
da est aliqua nuptui: potissime inquirendum est:
utrū polleat temperantia: eo q̄ ad intēperātiā
scēminæ maxime incitētur. Decet ergo oēs ci-
ues hoc in suis cōiugibus quærere. Tāto tñ hoc
deceat reges & principes. quanto intēperātia cō-
iugum ipsorum plus nocuenti inferre potest.

q̄ intemperantia coniugum aliorum. Decet er-
go coniuges temperatas esse. Decet eas etiā ama-
re operositatem. quia cum aliqua persona ocia
existat: leuius inclinatur ad ea quæ ratio uetat.
Nam mens humana ut inuit phūs. vii. poli. ne-
scit ociosa esse statim ergo cum aliquis non dat
se bonis & licitis exercitiis: eius mens uagat cir-
ca alia: & occupat cogitationibus turpibus. Pa-
ret ergo ex iam dictis quale debet eē coniugiū:
& qualiter oēs ciues: & maxime reges & p̄cipi-
pes se hēre debent in ducendis uxoribus. Nam
postq̄ eas inducent: diligēter debent primo in-
quirere: qualiter sint ornate exterioribus bonis:
ut quomodo sunt nobiles genere & quomodo
per tale coniugium consequi possint ciuilem po-
tentiam & multitudinē amicorum. ¶ Secundo
inuestigare debent quō polleant corporalibus
bonis: ut quō sint magnæ staturæ: & q̄ habeant
formositatē & pulchritudinē corporalē. ¶ Ter-
tio quia non sufficit affluere bonis exterioribus
& pollere corporalibus. nisi assint ibi bona mē-
tis & aīæ debēt inquirere quomodo uxores du-
cendæ sint temperatæ: & quō sint operosæ circa
exercitia licita & honesta.

¶ Q̄ oēs ciues: & maxime reges & principes
non decet suas uxores regere eodem regimine
quo regendi sunt filii. Cap. xiiii.

Via non sufficit scire quale coniugiū:
& qualiter quis se hēre debeat in uxo-
re ducenda. nisi circa eā iam ductā sci-
at debite se hēre. Iō præmissis capitulis: rationabi-
liter hoc añectitur. ut sciamus quomodo regi-
mē nuptiale: quo regendæ sunt coniuges ad ali-
is regiminibus est distinctum. Possumus aut̄ du-
plici uia inuestigare: q̄ alio regimine sunt con-
iuges: & alio filii. Prima uia sumitur ex parte mo-
di regendi. Secunda uero ex parte operum fi-
endorum. ¶ Prima uia sic patet. Nā secūdum phi-
losophos. modus regiminis uniuersi reseruat̄
in uno hoīe. unde & ab eis homo appellatur mi-
nor mundus. Nam sicut totum uniuersum diri-
gitur uno principe. ut uno deo. qui est intellect⁹
separatus & purus. sic omnia quæ sunt in hoīe si
debite regi debent: regenda sunt intellectu &
ratione. ymo adeo modus uniuersi reuersatur in
quolibet hoīe: q̄ populo totum ordinem: cælo-
rum saluauit in qualibet anima rationali. Si er-
go regimē totius uniuersi assimilatur regimini
quod debet esse in uno hoīe. cum ciuitas sit pars
uniuersi: regimē totius ciuitatis multo magis re-
seruabitur in una domo. Nam si domus est plus
q̄ unus homo singularis: & ciuitas est minus q̄
uniuersum: si totum uniuersum p̄ quandā simi-
litudinē reseruat̄ in uno hoīe. multo magis regi-
mina q̄ sunt in ciuitate per quādam similitudi-
nē reseruantur in domo. Vnde & phūs. i. poli. re-
gimina unius domus assimilatur regiminibus ci-
uitatis. Ciuitas aut̄ quātum ad p̄ns spectat dupli-
ci regimine regi pōt. politico. s. & Regali. Dici-
tur aut̄ quis præesse regali dñio: cum præest secū

dum arbitrium & scđm leges: quas ipse instituit. Sed tunc præest regimine poli. quando non potest secundum arbitrium: nec scđm leges quas ipse instituit sed secundum eas quas ciues instituerunt. Cum. n. principans in ciuitate ipse scđm seipm principatur & ipse leges instituit regimen illud ab eo regnante nomē sumit & dicit regale. sed cum leges non instituunt a principante: sed a ciuibus. illud regimē nō est denominādū ab ipso regnante & principante sed magis ab ipsa politica & ab ipsis ciuibus. Dicitur ergo tale regimē politicū uel ciuile. ¶ His autē duobus regimini- bus in ciuitate secundum phm in poli. assimilatur duo regimina domus: paternale & coniugale. Nam regimē paternale assimilatur regali. Coniugale uero politico. Debet. n. uir præesse uxori regimine politico quia debet ei præesse secundum certas leges: & secundum leges matrimonii: & secundum conuentiones & pacta. Sed pater debet præesse filiis scđm arbitrium: & secundum regimē regale. Inter patrem. n. & filium non interueniunt cōitates & pacta: quō eū regere debet. Sed pater secundum suum arbitrium prout melius uiderit filio expedire: ipsum gubernat & regit sicut & rex gentem sibi subiectam regere debet secundum suum arbitrium: prout melius uiderit illi genti expedire. Quare tale regimen recte dicit regale. Sed inter uirum & uxorem semp interueniunt quādam conuentiones & pacta & sermones quidā quō uir hīc se debeat circa ipsam. Dicit ergo tale regimē politicū: quia assimilatur illi regimini quō ciues uocantes dñm ordant ei pacta & conuentiones quasdam in suo regimine obseruare. ¶ Ex ipso ergo modo regendi. quia unū est politicū: aliud regale. Differt regimen coniugale a regimine paternali. Videmus enim quod regimē regale est magis totale & naturale. Regimē uero politicū est magis paternale & ex electione. Nam præesse regaliter est præesse totaliter & secundum arbitrium. Præesse uero politice est præesse non totaliter nec simpliciter: sed secundum quasdam conuentiones & pacta. Rursus licet omne regimē si sit rectum sit naturale. attamē regimē politicū quātūcūq; sit rectum: non est adeo naturale. sicut regale. ymo illud regimē est quodammodo ex electione. cum in talia regie ciues sibi dñm eligant. Ex hoc autē maxime patet differentia inter regimē nuptiale & paternale. quia pater magis præest filiis simpliciter & totaliter quā uxori: Rursus dominam paternale magis est secundum naturam quā coniugale. aliquo enim modo uxor iudicatur ad paria. cum uiro: & eligit sibi uirum. Filii autē non sic iudicantur ad paria cum patre. nec eligant sibi patrem: sed naturaliter producuntur ab ipso. Dicit dñm paternale esse plus secundum naturam quā coniugale. quia licet sit naturaliter animal coniugale. tñ quod habeat hanc coniugem uel illam est secundum placitum & ex electione. sicut homo naturaliter est aptus ad loquendum: tñ quod loquitur hoc ydeomate uel illo. hoc est

secundum placitum & ex electione. coniugale ergo regimē non est sic naturale ut paternum. quia filii nullo modo eligunt sibi patrem. ¶ Viso quō differt regimen coniugale a paternali ex modo regendi: quia unum est magis simpliciter & naturale. aliud uero est quasi particulariter & ex electione. de leui uideri potest. quomodo differt hoc regimen ab illo. ex parte operum fiendorum. Nam pater sic debet præesse filiis: ut ordinet eos ad alia opera quam uxorem. Nam filii instruendi sunt ad opera militaria. uel ciuilia. quibus uacare debeant cum sint ad utilia: ad quae non sunt instruendae uxores: quia talibus uacare non debent. Patet ergo quomodo decet omnes ciues alio regimine præesse uxoribus: & alio filiis. tanto tñ hoc magis decet res & principes: quā ipsi plus obseruare debent: quā dicitur ordo & ratio naturalis. ¶ Quod oēs ciues & maxime reges & principes: non decet suas coniuges regere eodem regimine: quō regendi sunt serui. Cap. xv.

Icebatur superius in domo esse tria distincta regimina. nuptiale quō uir præest uxori. paternale quō pater præest filiis & dñatiuū quō præest seruis postquam ergo distinximus regimen coniugale a paternali quia paternale est. magis totaliter & simpliciter. illud uero magis particulariter: & quia paternale est magis secundum naturam. illud uero est quodammodo ex electione. Rursus quia ad alia opera est hoc quā illud. Restat ostendere quomodo coniugale regimen differt a seruili. Quod autē uir non debeat uti sua coniuge tanquam serua: triplici uia uenari possumus. Prima sumitur ex ipso ordine naturali. Secūda ex perfectione domus. Tertia ex paritate coniugum. ¶ Prima uia sic patet. Nam tota natura mouetur & regitur a deo & a substantiis sepatis. unde & philosophus in libro de bona fortuna ait. impetus naturales quos habemus in anima esse in nobis a deo tanquam a mouente naturam totam. Sic ergo in artificio facto a sapienti artifice non inueniretur aliquid superfluum nec deficit in necessariis. quicquid ergo natura agit: & quicquid ergo natura præparatur oportet ordinatissimum esse. quia ille naturam dirigit: a quo est omnis ordo. Cum ergo matrimonium sit bene ordinatum: maxime quando unum ordinatur ad unum officium: cum uxor naturaliter sit ordinata ad generandum: non erit ordinata ad seruiendum. Ideo dicit. i. politi. quod naturaliter distinguntur foemia & seruus. Nam ut ipse ait ibidem. nihil tale natura facit sicut faciebant fabri formantes delphicum gladium. Apud delphos enim sic fiebat gladii propter pauperes: ita quod unus gladius deseruiebat pluribus officiis. ut puta pauperes non ualentes plura habere instrumenta faciebant aliquod instrumentum fabricari: quo possunt ad plura uti officia. natura autē non sic agit: sed ut melius fiat res naturales: semper ad unum officium principaliter ordinat unum aliquid. unde & idē philosophus

Iosophus ait. q̄ unūquodq̄ organorum optie perficiet suum opus sine multis operibus sit seruans secundum naturam. quare cum natura ordinauerit coniugem ad generationem. indecens est q̄ ordinetur ad seruiendum. non est ergo naturalis ordo uirū præesse uxori eo regimie quo præest dominus seruis. licet ergo sic sit secundū ordinem naturalem: cum apud aliquas gentes sicut apud barbaros: idem sunt scæmina & seruus: ut recitat phūs. i. poli. dicens q̄ inter barbaros: scæmina & seruus eundē habent ordinē: utebantur enī illi coniugibus tanq̄ seruis. Sed hoc ideo contingebat: ut recitatur ibidē: quia inter barbaros nullus est naturaliter principās sed idem esse naturaliter barbarum & seruum. Esse enim barbarum ab aliquo hoc est esse extraneū ab eo: & non intelligi ab illo. Potest ergo quis esse barbarus huic uel illi: quia non intelligit ab hoc uel ab illo. Sicut theutonici sunt barbari Italicis: & italici Anglicis. Ille tñ est barbarus simpliciter: q̄ seipso est extraneus & seipsum non intelligit: q̄ esse non potest: nisi careat usu rationis & intellectu. Sed cū carēs rationis usu sit naturaliter seruus: quia nescit seipsum dirigere: & expedit ei q̄ ab aliquo alio dirigat. Idem est esse natura barbarum & seruum. Quare si apud barbaros eundem habēt ordinem uxor & seruus hoc est propter rationis defectū: quia nesciunt distinguere inter regimē coniugale: & seruale: quare si decet ciues esse industres: & cognoscere modum & ordinē naturalem. Indecens est ergo eos uti uxori bus tāquam seruis. Tanto tñ hoc magis indecens est apud reges & principes: quāto detestabilius est eos esse barbaros: & carere ratione & intellectu. Ex parte igit̄ ordinis naturalis. patet aliud esse regimē coniugale q̄ seruale: & non esse utēdū uxori bus tāquam seruis. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem: sumit̄ ex parte p̄fectionis domus. Videtur. n. domus esse imperfecta & habere penuriam rerum & non sufficere sibi in uita: si uxor & seruus habeant eundem ordinem. Vnde dicit̄ sexto politi. q̄ pauperes quia nō habent copiam seruitorum non habūdāt in hiis q̄ requiruntur ad p̄fectionē domus utūt̄ uxori bus & filiis tāquam seruis. ¶ Tertia uia sumit̄ ex parilitate q̄ esse debet inter uirum & uxorem. Nam licet uir debeat præesse uxori: eo q̄ ratioe præstantior: non tñ debet esse tanta imparitas inter uirum & uxorem q̄ ea uti debeat tāquam serua: sed magis tanquam socia. Non. n. est tanta imparitas inter uxorem & uirum: quanta inter dominū & seruum. ymo uir & uxor quātum ad ali quid ad paria iudicantur.

¶ Quod detestabile est in oībus ciuibus: & maxime in regibus & principibus in ætate nimis iuuenili uti copula coniugali. Cap. xvi.

Ermones uniuersales ut ī primo libro diximus: circa morale negociū minus proficiunt: determinare ergo de cōiugio: quia regimē coniugale est aliud a pater-

nali & seruili: & ostēdere q̄ aliter debet se habere uir tā erga uxorem q̄ erga filios & seruos ē ualde ī uniuersali notitiam tradere: quale sit ipsum coniugium & quō utendum sit eo. Oportet ergo magis in particulari descendere: qualiter omnes ciues & maxime reges & principes debēt uti copula coniugali. Sermones. n. uniuersales circa mores despiciendi non sunt: quia ignorantia uniuersalium sæpe facit particularia ignorare: ipsis tñ uniuersalibus sermonibus sunt particularia ad declarandum: quia cū negociū morale circa particularia consistat scdm doctrinam phi. ii. ethi. In talibus particulares sermones plus proficiunt: determinandū est ergo particulariter in q̄ ætate sit utēdum cōiugio. ¶ Tangit enim phūs vii. poli. quattuor rōnes probātes q̄ in ætate nimis iuuenili non est utendum coniugio. Prima ratio sic sumitur ex electione filiorū. Secunda ex intemperantia mulierū. Tertia ex piculo earum. Quarto ex malo uirorū. ¶ Prima uia sic patet. Nam si in ætate nimis iuuenili coniugantur uir & uxor: ut pbat philosophus in pol. lædūt̄ in de filii quātum ad corpus: quia ut plurimū sunt nimis debiles corpore & imperfecti: & etiā lædūt̄ quātū ad aīam quia sic nascentes ut plurimū deficiunt ratione & intellectu. Sic enim uidem̄ in aliis rebus naturalibus: q̄ quātum ad productionem alicuius effectus requiritur aliquid si illud sit imperfectum oportet effectum imperfectū esse ut si ad calefactionem requiritur calidum: si illud sit imperfecte calidum: sequitur q̄ imperfecte calefaciat. sed etiam ad hoc q̄ aliquid calefaciat requiritur q̄ sit dispositū ad susceptionē caloris. Si aliquid sit imperfecte dispositū ad hmoi susceptionem. sequit̄ q̄ imperfecte calorem suscipiat. quare si coniunctio uxoris uiri requirit̄ ad productionem proles. Si uir uel uxor sit in ætate nimis iuuenili quia corpora eorū imperfecta sūt: & non peruenerunt ad debitū completum: si ex tali coniunctione nascantur pueri sequitur q̄ producantur imperfecti & debiles corpore: quare quantum ad corpora ex coniunctione nimis iuuenili: confurgit læsio filiorum. Sic ex tali coniunctione lædūt̄ filii non solum quantum ad corpus: sed etiam quantum ad animā quia cū anima sequat̄ complexiōes corporis: cū aliquis nō est bene proportionatus in corpore non est bonæ complexionis: impeditur anima ne possit bene speculari & ne possit libere exequi actiones suas: nascentes ergo ex tali coniugio non solum sunt imperfecti corpore: sed etiam mente. Decet ergo omnes ciues non uti coniugio in ætate nimis iuuenili: hoc tñ tanto magis decet reges & principes: quāto ipsi plus debēt esse solliciti: ut eorū filii sint formosi & elegantes corpore & industres mente. Dato ergo q̄ contingat eos uxore ducere in ætate nimis iuuenili: non tamē debēt uti cōiugio nisi ī ætate debita. ¶ Secūda uia ad inuestigandū hoc idē sumit̄ ex intēperantia mulierum. Nam si in ætate ualde iuuenili uxores su

is uiris copulentur: non solum filii inde lædunt sed etiam ipsæ uxores efficiuntur intemperatæ & lasciuæ: quia quælibet psona: nimis desiderat ali quid & nimio ardore concupiscit ipsum: si ex nimia iuueture sit assueta: ad illud. Vnde & .vii. poli. dicitur q̄ intemperatiores uidentur esse mulieres illæ: quæ nimis iuuentulæ fuerunt usæ cōiugio. ¶ Tertia uia sumitur ex periculo mulierum. Nam ut dicitur in poli. in partu iuuentulæ magis dolent & periclitantur plures. Vnde & antiquus ut philosophus recitat: fuit cōsuetudo apud gentiles speciale oraculum facere pro partu iuuentularum: in signum q̄ iuuentulæ pl⁹ periclitant in partu q̄ aliæ. ¶ Quarta uia sumitur ex malo ipsorum uirorum: quia ipsi uiri læduntur si in nimia iuuentute utantur coniugio. Vnde in poli. dicitur q̄ masculorum corpora læduntur si tempore augmenti: & crescente corpore utantur ueneris. Quare si hæc mala quæ ex nimia iuuentute coniugum accidere possunt: tam cōiugib⁹ q̄ eorum filiis magis uitanda sunt in principib⁹ & regibus q̄ in aliis potissime non decet eos uti coniugio: in nimia iuuentute. Sed si quærat quā tum tempus requiratur in ipsis coniugibus. Vnde dicitur uelle philosophus hmoi tempus in coniuge debere esse .xviii. an. In uiro plus temporis requiritur. Nam si per totum tempus augmenti notium est masculis uti coniugio: cum ad temp⁹ augmenti cōiter in hoibus requiratur tria septēnia. post tertium in uiris uidetur esse debitum tempus dare operam copulæ cōiugali: uerum quia eis generatiua est nimis corrupta: hmoi tempus anticipari poterit: si uidebitur expedire.

¶ Quod tempore frigido quo flāt uenti Boreales magis ē danda opa p̄creatiōi filiorum: q̄ tpe calido: quo flant australes. Cap. xvii.

Philosoph⁹ .vii. politico. postq̄ pbauit per rationes plurimas: non esse dandā operam coniugio in ætate nimis iuuenili inquitur quo tempore magis insistendum ē procreationi filiorum & ait: q̄ tam a naturalibus q̄ a medicis conceditur: q̄ tempore frigido: quo flant uenti boreales melius est dare operam coniugio: q̄ calido tempore quo flant australes. Possumus autem triplici uia uenari. Prima sumitur ex parte mulierum. Secūda ex læsione uiroꝝ. Tertia ex dispositione aeris. ¶ Prima uia sic assignatur a quibusdam. Nam tempore calido aperitur pori corporis exhalat inde humidum: quare remanent corpora sicca. Rursus apertis poris exhalat naturalis calor: quo exalante corpora intrinsecus remanent frigida. Vnde quilibet in se ipso experitur q̄ tempore frigido flante borea melius digerit: quia calor eius interior propter frigus circumstantis non exhalat: sed magis roboratur & uigoratur: quare uetres mulierum: tempore hyemali sunt calidiores: qui non exhalat inde calor: & humidiores: quia nō euaporat inde humidum: magis sunt apti ad generatiōem: & forte tali tempore magis procreantur masculi. Vnde

de & philosophus uidetur uelle q̄ oues flantib⁹ borealibus uentis: magis concipiunt masculos. Flantib⁹ uero australibus magis fœminas. Omnino enim flantibus borealibus uentis propter roborationem caloris materni uteri: magis possunt conseruare suos fœtus & eos perfectiores faciunt. ¶ Secūda uia ad inuestigandum hoc idē sumitur ex læsione filiorum. Nam uiri magis læduntur si utantur coniugali copula tempore calido flante austro q̄ frigido flante borea: tempore enim boreali & frigido quia calor naturalis magis reseruat interior: plus possumus conuertere de alimento: quare usus coniugalis copulæ in tali tempore non sic lædit corpora uirorum: nec sic attenuat ea: eo q̄ maior sit ibi conuersio alimenti. ¶ Tertia uia ad inuestigandū hoc idē sumitur ex aeris dispositione. Nam boreas reddit aerem purum. Auster uero reddit ipsum turbulentum. Nam secūdam philosophum in methanis: Auster pluuiarum multitudinis adductiuus. Aere autē existente puro melioratur complexio existentium in eo: & fiunt meliores generationes. Quare tali tempore magis est danda opera coniugali copulæ. Decet ergo omnes ciues uti magis cōiugio: tempore quo fit melior procreatio filiorum: tanto tamen hoc magis decet reges & principes quanto decet eos elegantiores habere filios.

¶ Quod in mulieribus quædā sunt laudabilia: quædam uero uitupabilia. Cap. xviii.

Vlierum autem mores plurimum quædam si mores iuuenum sunt & puerorum: quodāmodo enim sic se uidentur habere fœminæ ad mares: sicut se habent pueri existentes in ætate imperfecta ad homines existentes in ætate perfecta. Nam secundum eūdem philosophum in politi. Mares plus uigent ratione q̄ fœminæ. Est enim fœmina quasi masculus occisionatus: & quasi uir incompletus. Sic etiam & pueri non sic ratione uigent ut adulti. Nam puer est quasi homo incompletus: quia ergo respectu perfectionis & quātum ad rationis uisum: fœmina & puer quodāmodo rationem eādem habent: sequitur mores fœmineos esse quodāmodo pueriles. In primo ergo libro ubi uniuersaliter tractabamus de moribus: non curauimus speciale capitulum facere de moribus mulierum. Sed supposuimus coniecturandum est de huiusmodi moribus ex moribus puerorum. Verū tamen quia in hoc secundo libro de regimine cōiugum specialem requirit tractatum: ut sciamus quo regimine regendæ sunt coniuges. Narrandum est sub cōpendio & succincte: quæ sunt laudabilia & quæ uituperabilia in ipsis. ¶ Est enim primo laudabile in eis: quia ut plurimum contingit fœminas uerecundas esse: q̄ duplici de causa contingit. Primo ex appetitu laudis. Secūdo ex timiditate cordis. Mulieres. n. ualde sunt appetitiuæ laudis. Nam in omnibus qui sunt imperfecte tales plus appetunt laudari q̄ perfecte possiden-

tes illud. Clerici enim imperfecti & habentes imperfectam scientiam plus desiderant: ut uocentur scientes: & ut habeant nomen quod sint excellentes clerici quod uere scientes. Nam qui uere sciunt in seipsis inueniunt unde gaudeant. Ideo non tantum curant de apparatus. Sed qui imperfecte cognoscunt: quia non uident in seipsis scientiam unde gaudere possint: quod non habent in rei ueritate: uolunt habere in hominum opinione. Quod ergo dictum est de scientia perfecta & imperfecta: intelligendum est de bonitate completa & incompleta: quod qui sunt perfecte boni non sic appetunt laudari & reputari boni sicut alii. Habentes enim perfectionem bonitatis in seipsis inueniunt unde gaudere possint: propter quod non multum curant gaudere de hominum opinione quare cum mulieres communiter non tanta bonitate polleant sicut uiri. Si aliqualem bonitatem habeant: utputa si polleant aliquo bono corporali. Nam si sint pulchrae & elegantes: uel si aliqua bona alia bonitate participant: ualde cupiunt laudari & commendari in ea: quod totum contingit eis ex imperfectione bonitatis. Nam bona corporis ut elegantia: pulchritudo: & caetera talia imperfecta bona sunt. Mulieres ergo ut plurimum uel participant bona imperfecta: ut aliqua bona corporis: uel si participant bona perfecta ut bona mentis: participant ea imperfecto modo: propter quod communiter omnes deficiunt a perfectione uirorum: quare cum ad augmentum perfectionis bonitatis inuatur cupiditas laudis: & desiderium reputationis: tanto plus appetunt laudari communiter loquendo mulieres quam uiri: quanto in bonitate communiter sunt imperfectiores illis: propter quod cum uerecundia sit timor de inglorificatione & de amissione laudis: mulieres communiter sunt uerecundae: quia timent inglorificari & amittere laudem quam nimia affectione desiderant: ex ipsa igitur cupiditate laudis: probatur mulieres uerecundas esse. Rursus hoc idem probari potest ex timiditate cordis. Nam cum mulieres sint naturaliter adeo timide quod quasi omnia expauescunt: sequitur eas uerecundas esse: quia uerecundia est quidam timor: ut superius dicebatur. Ex diuersis ergo causis probare possumus mulieres uerecundas esse: quicquid tamen sit de eius causis: laudabile autem est in ipsis esse uerecundas: quia propter uerecundiam multa turpia dimittunt quae non dimitterent nisi eas uerecundiae cathena constringeret. Secundo est laudabile in mulieribus: quia communiter sunt pia & misericordes. Pueri enim & senes & foeminae: ut plurimum sunt misericordes: non tamen ex eadem causa hoc uidetur contingere: quia pueri ut superius dicebatur sunt miseratiui quia sua innocentia alios mensurant credunt omnes innocentes esse & putant eos indigne pati: quare super eis de facili misentur. Senes uero miseratiui existunt cum quia ipsi in corpore & in uita deficiant uolunt aliis misere-

ri & compati ipsis: quare cum de facili quis inclinatur ad faciendum aliis quod ab eis uult fieri sibi: senes de facili super aliis misentur. Mulieres quod miseratiuae sunt ex mollicie cordis. Nam habentes cor molle non possunt aliquid sustinere: ideo statim misentur cum uident alios quos dura pati. Tertio considerandum est in mulieribus quia communiter nimis excedunt: unde cum sunt pia: sunt ualde pia: & cum sunt crudeles sunt ualde crudeles & cum sunt inuerecundae sunt nimis inuerecundae: postquam enim mulieres audaciam capiunt tanta turpia perpetrant quod uix inuenirentur uiri adeo inuerecundi ut possint tanta turpia operari: Hoc autem tertium & si in bonis potest esse laudabile: in malis uero est uituperabile. ¶ Viso quae sunt laudabilia in foeminis. Restat quae sunt laudabilia in eis. Possumus autem narrare tria in mulieribus uituperabilia. Primo quia ut plurimum sunt intemperatae & passionum infecutrices. Secundo quia sunt garrulae & litigiosae. Tertio quia sunt mobiles & instabiles. ¶ Primo autem foeminae cum posunt ut plurimum sunt intemperatae & passionum infecutrices: Nam quia in eis ratio deficit non sic habent ut retrahantur a concupiscentiis: sicut uir qui est ratione praestantior. ¶ Secundo sunt garrulae & litigiosae quod ex eadem causa contingit. Nam frenum mulierum ut plurimum non est ratio: quia communiter a ratione deficiunt. Sed magis est passio ut uerecundia: si enim se continent ut non garruant & non litigent: magis hoc faciunt ex uerecundia quam ex ratione: quare cum motae sunt nesciunt se moderare: sed sine freno garrunt & litigant. Videmus autem foeminas plus perseuerare in litigando & garriendo quam uirum quod magis deficiant a ratione ipsis. ¶ Tertio contingit mulieres mobiles & instabiles: quod & forte accidit ex debilitate complexionis. Nam cum anima ut superius dicebatur: ut plurimum sequatur complexionem corporis. Sicut mulieres habent corpus molle & instabile: sic uoluntate: & desiderio sunt instabiles: & mobiles. ¶ Quo regimine omnes ciues: & maxime reges & princi. debeant suas coniuges regere.

Capitulum.

xix.

¶ Dicebatur in praecedentibus non eodem regimine regendas esse coniuges quod regendi sunt serui. Aliud enim est regimen coniugale: a paternali: & etiam a seruili. Sed quia non sufficit sic tractare de regimine coniugali dicendo ipsum esse differens a paternali & seruili nisi in speciali tractetur quo regimine regende sunt coniuges. Ideo oportet in speciali dicere aliqua de regimine coniugum. ¶ Sciedum ergo unam esse communem regulam ad omne regimen. Nam quicumque uult aliquid bene regere: oportet ipsum speciales habere cautelas ad eas circa quae uidet ipsum magis deficere. Nam sicut est in locutionibus sic suo modo est in ipsis operibus. Videmus enim aliquos habere line-

quas difertas aliquos uero balbutientes esse: & qui balbutiunt non eodem modo balbutiunt: sed aliqui difficilius proferunt unum uerbum: aliqui uero difficilius aliud. Qui ergo balbutientes uellet in loquela dirigere oporteret eos instruere ut specialem pugnam & specialem conatum acciperent circa ea uerba quae deterius proferre possent. Vnde & aliquos philosophos legimus sic fecisse: qui cum essent impeditae linguae: accipientes specialem conatum circa illas litteras quae deterius proferebant: facti sunt eloquentes. Hoc ergo modo & circa opera se habet: cum n. quis se uel alium uidet circa aliquo deficere si se uel alium uult recte regere specialem conatum assumere debet circa ea in quibus esse contingit facilius casus. Quare cum mulieres ut in praecedenti capitulo dicebatur: communiter sint intemperatae garulae & instabiles: regende sunt tali regimine ut inducantur ad temperantiam & ad taciturnitatem & ad stabilitatem. Partes autem temperantiae ut dicebatur in primo libro sunt quatuor uidelicet: castitas: pudicitia: siue honestas: abstinentia & sobrietas. Tunc ergo mulieres sunt temperatae quando sunt castae: honestae abstinentes & sobriae. Decet enim coniuges esse castas non solum propter finem seruandam suis uiris: sed etiam propter procreandam prolem. Nam si coniunx castitatem non seruet de facili filius non proprius ipsi uiro succedit in hereditatem patris. Decet ergo coniuges omnium ciuium esse castas. Et tanto magis hoc decet coniuges regum & principum quanto ex earum illegitima prole potest maior lis & discordia uel dissensio oriri. ¶ Secundo decet eas esse pudicas & honestas. Nam non sufficit coniuges esse castas & cauere sibi ab operibus illicitis: sed oportet eas esse pudicas & honestas ut sibi caueant a signis & a uerbis quae uidentur in honestem procedere: non enim sufficit ut alius filius non succedat in hereditatem: sed requiritur ut pater sit certus de sua prole. Cum ergo signa in honesta & impudica quandam suspitionem ad generent de incontinentia coniugis ut pater sit certus de sua prole: expedit coniuges pudicas esse. ¶ Tertio oportet eas esse abstinentes: ut caueant sibi a superfluitate cibi. Nam cibi superfluitas ad incontinentiam inclinatur. ¶ Quarto decet eas sobrias: ut caueant sibi a superfluitate potus. Nam tam immoderantia cibi quam potus uenera prouocat. Vnde & antiquitus apud Romanas mulieres ut recitat Valerius maximus. ii. libro capitulo de institutis. Antiquis quodammodo nefas erat bibere uinum: unde ait quod uni usus olim Romanis feminis ignotus erat: ne in aliquod dedecus plabentur: quia usus uini consueuit esse proximus ad uenerem incoessam. Sic igitur regendae sunt feminae ut sint castae honestae abstinentes & sobriae. Modus autem quo inducendae sunt ad haec omnia diuersificatur secundum diuersitatem nobilitatis diuitiarum ipsorum uirorum. Nam ciues in nobilitate & diuitiis defi-

cientes debent per seipsos suas instruere coniuges & debitas cautelas adhibere: ut polleant bonitatibus supradictis. Habundantes uero nobilitate & diuitiis & ciuili potentia decet inquirere matronas boni testimonii aliquas per diuturna tempora prudentia & bonis moribus approbatas instruere coniugem & inducentes eam per monitionem debitam ad bonitates praehabitas. ¶ Vltimo coniugem sic regendam esse ut sit debita temperata. Restat ostendere: quomodo regenda sit ut debita sit taciturna. Nam ut scribitur. i. poli. ornamentum mulieris est taciturnitas. Si enim mulieres debita se habeant & congrue silentium seruent: ex hoc magis ornatae apparent & ad maiorem uiros inducunt. Decet ergo eas esse taciturnas. Sic etiam decet esse stabiles. quia quanto uxor est magis constans & firma. tanto maior credulitas ad generatur uiro ut ei debitam fidem seruet. Tali ergo regimine regende sunt coniuges: ut polleant praedictis sex bonitatibus. uidelicet ut sint castae: honestae: abstinentes: sobriae: taciturnae & stabiles. Ad haec autem uiri eas inducere poterunt uel per seipsos: uel per matronas boni testimonii. uel per cautelas alias adhibendo. quare decet omnes ciues sic suas coniuges regere. & tanto magis hoc decet reges & principes. quarto ex eorum indebito regimine potest circa regnum maius periculum imminere.

¶ Qualiter omnes ciues: & maxime reges & principes ad suas coniuges debeant debita se habere.

Cap. xx.

¶ Non sufficit scire quomodo reges & principes & uniuersaliter omnes ciues debeant suas coniuges regere: & ad quas bonitates debeant eas inducere: nisi sciatur quomodo circa eas debeant se habere. ¶ Sunt autem tria quantum ad praesens spectat diligenter consideranda: in quibus uiros circa proprias coniuges: decet debita se habere. Nam primo debent eis moderate & discrete uti. Secundo debent eas honorifice tractare. Tertio debent cum eis debita conuersari. ¶ Decet enim eos suis coniugibus moderate & discrete uti. Nam immoderatus usus uenererum. Primo communiter destruit. Secundo mentem deprimit. Tertio immoderat appetitum & reddit coniuges intemperatas. Destruitur enim & debilitatur corpus ipsius uiri si nimis det operam copulae conjugali. quia uis generatiua est nimis corrupta. & ut uult philosophus. iii. ethi. Insaeciabilis est concupiscentiae appetitus. quare ut plurimum homo plus appetit quam natura requirat. Si ergo sine freno quis sequitur appetitum: & non moderet desiderium copulae conjugalis: ageret ultra quam natura requirat & ultra quam sufficiat ad restaurandum quod sine debilitatione proprii corporis esse non poterit. Vnde cerebrum & uisus & alia membra nobilia debilitantur ex superflua copula. Secundo superfluous usus: non solum corpus debilitat. Sed etiam mentem reprimunt. Nam corpus: est

quasi instrumentum animæ. sicut ergo quia martellus est instrumentum fabri. debilitato martello debilitant actiões fabriles. sic debilitato cerebro & aliis mēbris nobilibus impedit a rationis usu: ut non possit sufficienter considerare. Vnde & supra per auctoritatem philosophi probabatur quod talia si uehementia sint rationem percipiunt.

¶ Tertio huiusmodi usus nimis macula appetitum & reddit coniuges intemperatas. nam quanto plus datur opa ueneris actibus tanto plus incitatur appetitus ut sit intemperatus & ut ueneria operef. ut uult phis. vii. ethi. propter quod eliditur quorūdam brutalis cogitatio dicentium. Satisfaciā nunc concupiscentiæ & postea de cætero abstinēbo. Nam quilibet usus carnalis copulæ incitat ad ulteriorē usum: & quanto quis plus ea utitur. tanto magis incitatur ad utendum & semper intemperatior reddit. Decet ergo omnes ciues uti moderate coniugali copula. & tanto magis hoc decet reges & principes: quanto incedentius est eos propter huiusmodi actus habere corpus debilitatum: mētem depræssam & intemperatum appetitum. nec sufficit eos tali copula uti temperatæ: nisi utant ea discrete. Nam in omnibus operibus discretio est adhibenda ut fiant tempore debito. loco conuenienti: & modo congruo. Sunt. n. aliqua tempora incongrua prædictis operibus. Nam temporibus quibus est orationibus uacandum: decet a talibus abstinere. Sic etiam temporibus quibus posset insurgere nocumentum proli. decet abstinere a tali copula est ergo obseruandum tempus debitum. Sic etiam obseruandus est locus congruus: & modus conueniens: ut sit inter coniuges non solum amicitia delectabilis sed honesta.

¶ Viso quo decet uiros suis uxoribus moderate uti & discrete. Restat uidere quo eas debeant honorifice pertractare. Quemlibet. n. uirum secundum possibilem facultatem decet suam uxorem honorifice retinere indebito apparatu ei necessaria debita tribuendo. Nam cum uxor sit persona ualde coniuncta: honor qui uxor exhibet redundat in persona ipsius uiri. ymo cum ostensum sit supra uxorem non se haberi ad uirum quasi seruā: sed quasi sociam decet quemlibet secundum suū statum uxorem propriam honorifice pertractare.

¶ Ostenso quo decet uiros suis uxoribus moderate & discrete uti. & quo debent eas honorifice retinere. Restat ostendere qualiter cum eis debeant conuersari. Tunc autem uiri ad uxorem est conuersatio congrua: si ei ostendit debita amicitia & si eas per debitas monitiones instruat. ¶ Declārare autem quæ sunt signa amicitia debita & quæ sunt monitiões congrue fieri non potest nisi inspecta diuersitate statuum: & consideratis conditionibus personarum. Debent. n. uiri diligenter aduertere utrum uxores sint superbæ uel humiles. utrum sint prudentes aut fatuæ: nam sic conuersando est cum uxoribus quod plura signa amicitia ostendenda sunt eis. si sint humiles quod si sint superbæ. Superbæ. n. adeo fiunt elatæ: si eis multa ami-

icitia ostendatur ut uelint et uiris propriis dominari. Rursus sic conuersandum est cum eis: quod aliter instruendæ sunt prudētes: aliter fatuæ. Nam prudentibus ad correptionē lenia uerba & blanda sufficiunt. Fatuis uero est asperior increpatio adhibenda. Decet ergo quoslibet uiros considerato proprio statu: & inspectis conditionibus personarum: suis uxoribus ostendere debita amicitia signa & eas ut expedit per debitas monitiones instruere.

¶ Quomodo fœminæ coniugatae circa ornamentum corporis debeant se habere. Cap. xxi.

¶ Ecce reges & principes & uniuersaliter omnes ciues scitæ quo circa ornatum corporis deceat suas coniuges debite se habere. nam cum uir suam uxorem regere debeat eam dirigendo ad actiones honestas & ad opera uirtuosa: expedit quoslibet uiros in his in quibus ut plurimum delinquant fœminæ delinger aduertere. quæ sunt ibi licita & quæ illicita. Cum ergo mulieres ut plurimum appetunt uideri pulchræ: potissime delinquit circa ornatum corporis. quare decet uiros cognosceat quis mulierum ornatus: sit licitus & quis illicitus. Nam nunquam uxores uirtuosæ existunt: nisi appetant illicita fugere. ¶ Quantum autem malum incurrant ciuitates & regna ex fœminis non uirtuosis non appetentibus licita sed illicita: ostendit philosophus primo retho. qui loquens lacedæmoniis ait eos esse infelices secundum dimidium: eo quod uxoribus suis illicita permittebant. Ne ergo dominus principis uel cuiuscumque ciuis secundum medium sit infelix quatum ad ornatum & etiam quatum ad omnia alia circa quod fœminæ consueuerunt delinquere. debent eas debite admone re. ¶ Sciendum ergo ornatum fœmineum in duobus consistere. quorum unus potest dici fictitiu alius non fictitiu. Fictitiu autem ornatus dicitur fucatio. ut apposito coloris albi uel rubei. quibus per quædam signa ostendunt se fœminæ rubicundiores uel albiores: uel alio modo pulchriores quod sint. Talia autem quæ sunt fictitia & sophistica sunt illicita & prohibenda. Alius autem est ornatus non fictitiu qui consistit in debitis indumentis. & in aliis ornamentis: quæ si considerato proprio statu & conditionibus personarum debite & ordinate fiāt: sunt licita & honesta. Decet enim uiros secundum suum statum suis uxoribus in debitis ornamentis & aliis ornamentis quæ si considerato proprio statu & conditionibus debite prouidere. Vnde & ualerius maximus ciues romanos commendat: qui suis uxoribus in pulchris indumentis: & in aliis ornamentis debite prouidebant. Sic ergo ceterum est de ornatu. ¶ Sed ut uxores ipsas magis specialiter instruamus: qualiter circa indumenta & circa alia corporis ornamenta debeant se habere. Aduertendum quod circa ornamentum uestimētorum contingit dupliciter peccare. Primo ex superabundantia. Secundo ex defectu. ¶ Superabundantia:

uero ut uideatur oportet ibi triplicem uirtutem conuertere: quam tangit aridomicus peripatetici cussi libello quem fecit de uirtute huius triplex uirtus est: humilitas: moderantia: & simplicitas. Tunc enim mulieres circa ornatu corporis sunt humiles quando non propter uanam gloriam se ornant: sed agunt: ut suis uiris placentes: eos a fornicatione retrahant. Tunc uero sunt moderate quando considerato suo statu non superflua uestimenta quaerunt. ¶ Decet enim uxorem mitis: magis esse ornatam uestibus: quam uxorem ciuis simplicis. Adhuc autem uxorem principis uel etiam regis decet magis ornatam esse. Dato igitur quod uxor alicuius uiri esset humilis: non ornans se propter uanam gloriam: posset delinquere in ornatum si non esset moderata ultra quam suus status requireret appeteret ornamenta. ¶ Tertio de caeteris circa ornatum corporis esse simplices: ut non nimia sollicitudine ornamenta requirant. Nam & si foemina non propter uanam gloriam se ornaret: nec ultra suum statum ornamenta appeteret: posset delinqueret si nimis esset sollicita circa ipsa. ¶ His ergo. iiii. modis contingit delinquere circa superfluitatem ornamentorum. Sed duobus modis ut communiter ponitur contingit delinquere circa defectum. Primo si hoc fiat ex pigritia. Nam aliquae adeo sunt pigrae quod ex sola negligentia obmittunt sollicitari circa debita indumenta. ¶ Secundo in talibus delinquitur: si ex ipso defectu quaeratur laus & gloria. Contingit enim aliquando aliquem efferri & superbi ex ipsa miseria quam sustinet. Nam sicut in ipsis claudis & in ipsis infirmis existentibus apud ianuas ecclesiarum ut plurimum accidit: quod infirmior magis gloriatur: quia credit quod in eum plures aspiciant & expectat se plures elemosinas accepturum. Sic aliquando qui uilius est in habitu magis superbi efficitur: si credat ex hoc ab hominibus commendari. Delinquent igitur mulieres si ex uilitate habitus & ex defectu uestium gloriam quaerant. unde & philosophus. iiii. ethi. uituperet latonios qui infra suum statum uestimenta quaerentes ex hoc in elationem & iactantiam mouebant. Hoc ergo modo regendae sunt coniuges quantum ad ornatum corporis. ut circa illa sex quae tetigimus diligenter instruantur & moueantur. Primo ergo mouendae sunt ne sint sophisticae: quaerentes fucum & figmentum. Secundo ut sint humiles: ne propter uanam gloriam nimium se ornent. Tertio ut sint moderate ne ultra eorum statum uestimenta requirant. Quarto ut sint simplices ne circa ornamenta nimia sollicitudine uexentur. Quinto ne sint negligentes ne totaliter infra eorum statum propter pigritiam deficient erga ornamentum corporis. Sexto ne uilitate habitus sint supsticiose ut ex ipso defectu uestium laudem & gloriam cupiant. ¶ Quod non decet reges & principes & uniuersaliter omnes ciues erga suas coniuges nimis esse zelotipes.

Cap. xxii.

¶ Ulti uirorum in hoc uidentur delinquere: quia circa uxores proprias sunt nimis zelotipi. sed quod nimis zelus non sit laudabilis: triplici uia ostendere possumus. Nam cum quis erga suam coniugem est nimis zelotipus ex nimio zelo quem erga illam gerit omnia suspicantur in peius. Multotiens uxores bene uiuentes & debite se gerentes increpantur a uiris: si contingat eos nimis esse zelotipos. eo quod ipsi zelotipi bene apta suspicari in peius. Ex suspicionem autem ipsius zelotipi: si nimis sit eius zelus tria mala consurgunt ex quibus tres rationes sumi possunt ostendentes nimis zelotipos non esse laudandos. Primum est quia uiri in seipsis nimia turbatione uexantur: Secundum quia ex hoc ipsae uxores incitantur ad malum. Tertium uero quia ut plurimum ex tali zelo consurgit in domo litigium & perturbatio. ¶ Prima uia sic patet. Nam si uiri in nimio zelo mouentur circa uxores proprias quasi semper sunt in suspicionem & prosequens semper sunt in anxietate cordis. quare cum una cura impediatur aliam. oportet sic zelantes retrahi a debitis curis & a ciuilibus operibus. Decet ergo omnes ciues non esse nimis zelotipos de suis coniugibus. & tanto magis hoc decet reges & principes quanto maius prauiudicium potest insurgere regno si reges sint in anxietate cordis & retrahantur: a debita cura regni. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem: sumitur ex eo quod uxores incitantur ad malum. si contingat suos uiros esse nimis zelotipos. Comune est enim quod semper prohibitio auget concupiscentiam. Nam ut dicitur. ii. retho. Concupiscentia est eius quod abest. Ideo probatur ibi quod sene magis desiderant uiuere ultima die quam praecedentibus diebus: eo quod tunc magis deficit eis uita. Semper ergo magis concupiscitur quod abest: & quod uidemus nobis deficere. Sed si res est nobis prohibita eo ipso quod prohibetur uidetur abesse & deficere. ex hoc ipso magis desideratur & concupiscitur. Sequitur ergo uxores zelotipum magis incitari ad malum. Quia agetur in eis concupiscentia ex inordinato zelo uirorum: & ex ipsorum inordinata prohibitionem. ¶ Tertia uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex lite & iurgio: quod in domo consurgit. Nam cum uidetur uxoribus quod sine causa calunientur: & quod earum uiri sine culpa suspicent de ipsis mala: quae faciunt uiri zelotipi: non possunt patienter sufferre. Propter quod in domo illa ut plurimum oriuntur lites & iurgia. Non ergo decet uiros de suis coniugibus esse nimis zelotipos. Nec est decet eos circa suas coniuges nullam habere custodiam & nullum habere zelum. sed consideratis conditionibus personarum: & inspectis consuetudinibus patriae quod libet circa propriam coniugem debet debitam curam & debitam diligentiam adhibere. Sic etiam decet uirum quemlibet erga suam coniugem ornatum habere zelum. ut sit inter eos amicitia naturalis: delectabilis: & honesta.

¶ Quale sit consilium mulierum: & q̄ earum consilio non est utendum simpliciter: sed in casu.

Cap. xxiii.

¶ Consilium mulierum. ut dicitur in i. poli. est in ualidum. nam sicut puer habet consiliū imperfectum: quia deficit a perfectione uiri. Sic. n. scēmia habet inualidum consilium. quia habet complexionē inualidam: & deficit a ualitudine uiri. Quod autem scēmiæ non sunt robustæ corpore: non est ex bonitate complexionis: sed ex malitia. Mollicies. n. carnis in ipsis magis arguit abundantiam flegmatis quā bonitatem complexionis. quia ergo sic est: oportet scēminas deficere a ratione & hęc consilium inualidum. Nam quantum corpus est melius complexionatum: tanto est magis proportionatum animæ: propter quod magis obsequitur ei. & animā existens in calido corpore liberius utitur operibus propriis: & expeditius habet rationis usum. Primum igitur quod est attendendum in consilio mulierum est: quia inualidum. Secundum uero quod est attendendum: est quia est uelox & citius. Nam ut uult phisus in de animalibus omnia minora & debiliora citius ueniunt ad suum complementum. Consilium ergo mulieres quia est debilius & inualidius quā consiliū uirile. citius uenit ad suum complementum. Ceteris ergo paribus si quis statim operari deberet nec posset ad illud negocium sufficientem deliberationem habere: eligibilis est consilium muliebri quā uirile. Natura. n. cum moueatur ab intelligentiis & a deo: in quo est suprema prudentia. oportet quod agat ordinate & prudenter. Prudentis est. n. cito se expedire: & modicum tempus apponere in rebus uirioribus: de quibus est minus curandum. Unde & prouerbialiter dicitur quod mala herba cito crescit. quia natura de ea modicum curas cito producit ipsam ad suum augmentum. Sic & mulier quantum ad corpus citius habet esse perfectum quā uir. quare cum animā sequatur complexionem corporis. sicut ipsam corpus muliebri eo quod sit uilius & natura minus de ipso curet: citius uenit ad suum complementum quā uirile. Sic consilium muliebri citius est in perfectione & complemento quā uirile. Simpliciter ergo melius est consilium uiroꝝ quā mulierum. eo quod uir sit ratione præstantior & mulier habeat consiliū inualidum. In casu tamen potest esse muliebri consilium melius quā uirile: ut quia illud est citius in suo complemento: si oporteret repentino operari forte elegibilis esset huiusmodi consilium.

¶ Quomodo decet reges & principes & uniuersaliter omnes ciues suis coniugibus propriis sua aperire consilia.

Cap. xxiiii.

¶ Riplici uia inuestigare possumus quod mulieres cōiter & ut plurimum secreta retinere non possunt. Prima uia sumitur ex defectu rationis. Secunda ex mollicie cordis. Tertia ex appetitu laudis. **¶** Prima uia sic patet: ut in precedentibus dicebat: eo ipso quod aliquid est prohibitum auget concupiscentia nostra ut opemur illud. quare cum ponere aliquid in precepto sit prohibere ne dicat illud. ex ipsa prohibitione incitat con-

cupiscentia magis ad dominandum secreta quā alia: non ergo a ratione homini concupiscentia refrenetur: non congrue possunt retinere secreta. Mulieres igitur eo quod ab usu rationis deficient: non possunt sic refrenare concupiscentias: sunt magis propalatiuæ secretorum: quā sint uiri. Nam si prohibitio auget concupiscentiam: tanto sunt priores mulieres ad faciendum prohibita quā masculi. quanto ab usu rationis deficientes minus possunt refrenare incitamenta concupiscentiarum quā uiri. **¶** Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex mollicie cordis. Nam quia mulieres ut plurimum sunt molles & ductibiles: statim cum aliqua persona eis applaudet: & ridet in facie eage credunt ipsam esse amicam & reuelant ei omnia secreta cordis. **¶** Tertia ad hoc probando sumitur ex appetitu laudis. Dicebat. n. in precedentibus: & mulieres nimis appetunt laudem & gloriam. Inde est igitur quod cōiter ut plurimum mulieres aliis mulieribus: quibus credunt amicas esse reuelant secreta uiroꝝ. Credunt. n. ex hoc esse in quadam excellentia: & laudari apud eas: si sciatur referre uiroꝝ secreta. Nam quia uident a suis uiris diligeri: si sciant secreta ipsorum cōgloriant. si possint se laudari quod a suis maritis diligantur: appetentes quadam inanem gloriam & quadam laudem: de facili reuelant secreta uiroꝝ. **¶** Ex hoc autem de facili apparet qualiter uiri suis coniugibus debeant reuelare secreta: Nam cum dicimus hos esse mores iuuenum. hos mulieres: hos senum. Non est intelligendum talia necessitatem imponere: sed solummodo ut in pluribus: & secundum quadam prinitatem & inclinationem. Possunt tamen tam scēmiæ quā uiri per rationis usum si uelint esse constantes & uincere homini impetus & inclinationes. Nam licet sit difficile superare incitamenta concupiscentiarum: & sit hoc magis difficile in scēminis quā in uiris: eo quod magis deficient a rationis usu. Non tamen est impossibile. Possunt. n. tam uiri quā mulieres: homini impetus uincere. Quare licet cōiter mulieres sint propalatiuæ secretorum: non est tamen inconueniens aliis quibus mulieres esse debita secreta tenentes. Viri igitur non debent suis coniugibus secreta aperire: nisi per diuturna tempora sint experti eas esse discretas prudentes & stabiles: & non esse secretorum propalatiuas. **¶** His uisis cum ostensum sit quomodo cōmunitas uiri & uxoris sit naturalis. & quomodo se habeant ad alias cōmunitates domus. Cum etiam declaratum sit quomodo reges & principes: & uniuersaliter omnes ciues se habere debeant ad suas coniuges & quomodo cum eis debeant conuersari. Imponatur finis primæ parti huius secundi libri: in qua agitur de regimine coniugali. **¶** Videtur tamen forte alicui non sufficienter esse traditam notitiam regiminis nuptialis: eo quod non ostensum sit ad quæ opera sint coniuges ordinandæ. Si enim indecens est eas esse ociosas ut superius dicebatur. describenda sunt opera: quæ decet ipsas coniuges exercere. sed quia de eis infra dicetur uolumus ea hic silentio præterire.

Incipit secunda pars secundi libri de regimie principum. In qua tractatur quō parentes circa proprios filios curam de eis habeant.

¶ Quid decet oēs parentes circa proprios filios esse sollicitos.

Cap. i.

Expedita prima parte huius libri secundi. In qua determinatū est de regimine nuptiali. Restat exequi de secunda in qua ager de regimine paternali. Non enim sufficit patrē familias scire coniugē regere: nisi nouerit filios debite gubernare.

¶ Secundum igitur quod cum cōitas uiri & uxoris: & domini & serui pertineat ad domum primā. Cōitas uero patris & filii pertineat ad domū iam inesse perfectā: quia domus prima præcedit domū iam inesse perfectam. Ideo forte uidet alicui statim post determinationem de regimine nuptialis determinādū esse de regimine seruorum. Verū quia dicitur primo politicorum. Inconomia amplior est sollicitudo circa homines: quā circa passionem inanimatorum & circa liberos. quā circa seruos. Idē decreuimus prius determinare de regimine filiali: quā de regimine seruili. tanquā de eo circa quod eē debet amplior cura. In determinando quidē de regimine filiorum: primo oñdere uolumus quod decet omnes patres circa proprios filios esse sollicitos. Nam cognita sollicitudo quæ est circa filios hñda magis incitabunt parentes ut suos filios bene regāt. Possumus autē triplici uia uenari quod decet hominū sollicitudinē hēre darentes. Prima uia sumit ex eo quod patres sunt cā filiorum: & filii hñt ab eis esse. Scda ex eo: quod sunt superiores: & pstantiores illis. Tertia uero ex eo quod iter eos debet esse amicitia naturalis.

¶ Prima uia sic patet. Nam sicut in naturalibus rebus aspiciamus quod nunquā natura dat esse alicui nisi sit sollicita circa ea per quæ illud ualet cōseruari in esse ut si natura dat esse igni: statim est sollicita dare ei leuitatē quādam: per quam feratur sursum eo quod in loco superiori magis hēt in esse cōseruari quā in inferiori. Sic etiam si natura dat animalibus esse quia animal sine cibo cōseruari non potest: natura ē sollicita dare animalibus ora & alia organa per quæ pñt sumere cibū & nutrimentū. quare si patres sunt cā filiorum: & filii naturaliter a patribus esse hñt. decet patres hēre curā filiorum & sollicitari erga eos ut inueniant eis illa per quæ pñt bene uiuere: & per quæ ualeāt cōseruari in esse.

¶ Scda uia ad inuestigandū hoc idē sumit ex eo quod patres sunt pstantiores filiis & debent præesse eis. natura licet. n. semper superiora inferiora instruunt & ea regulant & cōseruāt. Videmus super cælestia corpora influere in hæc inferiora & ea regere & cōseruare. quare si naturale ē ut superiora & præminētia in inferiora influant: & ea regulent & cōseruent. Decet quēlibet dominantem & præminētem sollicitari quō per debita cōsilia influat & subueniat suis subiectis: &